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UN NOU CAZ 

CONFIRMAT 

ŞI UN NOU DECES, 

LA GALAŢI
COVID-19. Un singur gălăţean 

din cei peste 500 testaţi pentru COVID-19 

a ieşit pozitiv în ultimele 24 de ore. După 

mai multe zile, un nou deces a fost 

raportat în rândul pacienţilor pozitivi, 

internaţi în stare gravă.  > pag. 03

COTIZAŢIA 

ŞI LOIALITATEA 

NU CONTEAZĂ LA 

URNELE LIBERALE?
OPINIE. Este perioada alegerilor 

interne din partidele politice, iar emoţiile 

cresc direct proporţional cu mizele celor 

afl aţi în căutare de poziţii mai înalte. 

> pag. 06

Trafi c rutier blocat, reţele electri-
ce distruse, consumatori rămaşi fără 
curent şi maşini strivite de crengi sau 
chiar copaci smulşi din rădăcină. S-a 
întâmplat din nou, după câteva ore de 
ploaie şi vânt, marţi, 15 iunie. Echi-
pele de intervenţie au făcut cu greu 
faţă solicitărilor, nu atât din punct 
de vedere numeric, cât al complexi-

tăţii operaţiunilor. Pentru că în zilele 
următoare sunt anunţate fenomene 
meteorologice care ar putea duce 
la situaţii de genul celor prezenta-
te mai sus, gălăţenii sunt rugaţi să 
anunţe orice incident care vizează 
copaci doborâţi sau crengi rupte la 
0236/307.700. . M. Cons tandache 

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.06.2021

DOUĂ SESIZĂRI ŞI O AUDIENŢĂ PENTRU ACELAŞI COPAC  > EDILITAR /04

03eveniment
Din nou, mai puţin 
de o mie de imunizări 
în 24 de ore 

07medicină
Paşii necesari 
pentru a descărca 
adeverinţa de vaccinare  

05eveniment
Cele mai bătrâne 
maşini de pompieri 
vor fi  înlocuite 

De ce 
ajung
arborii 
pericole
publice
p

în Galaţi
Din mai 2020, de când a sesizat prima dată Primăria Galaţi că 

arborele din faţa casei lui s-a înclinat periculos peste gard şi 

curte, gălăţeanul Aurelian Avram tot aşteaptă ca autorităţile să 

constate dacă prezintă sau nu pericol de prăbuşire. Şi, evident, să 

ia măsuri. După două sesizări şi o audienţă, copacul e tot acolo. 

.  Anca Melinte > foto Anca Spânu 

Zeci de copaci doborâţiZeci de copaci doborâţi
după câteva ore de ploaiedupă câteva ore de ploaie

    www.viata-libera.ro

 
u

fo
to

 G
S

D
G



2 17 IUN 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Pregătiţi pentru un nou val?

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

E
xact în momentul 
în care aveam 
mai mare nevoie 
de solidaritate, 
pentru a putea face 

un front comun de luptă în 
faţa pandemiei de COVID-
19, societatea românească a 
demonstrat, de fapt, cât este 
de scindată. Laşitatea, lipsa 
celei mai elementare educaţii 
şi indiferenţa multora din 
jurul nostru au frânat mult 
prea devreme o campanie 
de vaccinare care părea 
promiţătoare. Culmea, de 
bunul mers sau de poticnelile 
acestei campanii depinde, 

în totalitate, reîntoarcerea 
noastră la o viaţă normală.

Într-un termen de doar 
câteva luni, paradigma 
vaccinării împotriva COVID-
19 a cunoscut o transformare 
totală în România. De unde, 
la început, mulți se băteau 
să prindă un loc în față la 
administrarea vaccinului, 
chiar și cu încălcarea legii, în 
ultimele săptămâni vaccinurile 
au ajuns să se adune cu sutele 
în frigiderele centrelor de 
vaccinare. 

Doar în județul Galați, în 
prezent, se afl ă la păstrare 
aproape 22.000 de doze de 
vaccin, iar numărul lor va 
continua să crească, din 

Remus 
Basalic

moment ce doar câteva sute 
de persoane se mai vaccinează 
de la o zi la alta. Astfel, se 
pune deja problema expirării 
vaccinurilor, iar autoritățile 
vorbesc despre reducerea 
cantităților cumpărate și despre 
vânzarea celor pe care acum le 
avem în stoc.

Este trist că nu putem 
învinge un inamic care a ucis 
deja zeci de mii de persoane 
și care a lăsat în urmă și mai 
mulți oameni cu efecte pe 
termen lung asupra sănătății, 
nici acum, când avem la 
îndemână toate armele 
necesare.  

Astfel, perspectiva unui 
nou val COVID, în sezonul 

maxime

“
Progresul știinţei 

este evident. 

Se înmulţesc 

însă și petele de 

nefericire umană

VASILE GHICA

sinaxar
17.06.2021

Sf. Mc. Manuil, Savel, Ismail, u

Inochentie şi Felix

înapoi
Non-știrile cotidiene

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Tot am impresia că s-a stabilit. u

Subiectul cu foștii mari jucători ai 
naționalei de fotbal a României, 
„exilați” la tribuna a doua a 
Arenei Naționale, nu există, e 
fumigenă. Se vede și din reacțiile 
timide-inhibate ale lui Popescu și 
Munteanu, oamenii ăștia au picat 
în meciul care nu le aparține. Nici 
ăla de pe teren nu era al lor, jucau 
Austria cu Macedonia de Nord. Din 
toată chestiunea a trebuit ca opinia 
publică să constate că Orban a luat 
loc la lojă, în vreme ce Hagi spărgea 
semințe cu săracii. Și tot în vremea 
aceea, premierul Cîțu se dădea 
peste cap, ca Zmeul din poveste, 
pentru a face din economia 
națională o vedetă de catwalk.

Cine n-a priceput e invitat u

să mai ia o dată, pe bucăți, 

scena din care presa încearcă să 
inventeze ditamai scandalul. Se 
aștepta cineva ca Burleanu de la 
FRF să stea la aceeași masă cu 
alde Gică? L-a lăsat prin parcare 
pe „Rege” și la tragerea la sorți 
organizată la București. Ca-n 
manualul de jurnalism – asta nu 
mai e știre, bre. Cântați la altă 
masă!

Încep să cred că nici buba  u

suferită de Cascada Bigăr nu era 
decât o perdea de fum pentru a 
nu mai sta toată ziua cu vârsta 
ieșirii la pensie în gură. Bașca, 
alocațiile pentru vlăstare. 
Cum naiba să te înnobilezi 
cu asemenea dureri înaintea 
alegerilor interne? 

Apropo, o tot dăm cu borna u

celor 70 de coți la ieșirea din 
câmpul muncii, însă exemplele 
bune curg fl uviu. De pildă, 
Giorgiana Hosu, fostă șefă 

DIICOT, și-a anunțat retragerea. 
Adică pensionarea, noi avem 
probleme cu plaja largă de 
sensuri. Doamna are venerabila 
vârstă de 49 de ani. Așadar, 
guvernanții sunt huliți gratuit. 
Se poate să te așezi la domiciliu 
și mai devreme. Eu o să încerc pe 
la 47, ca și cum am prins borfași 
alături de distinsa doamnă Hosu. 

Nene, nu știu cum să-ți zic  u

(e o reinterpretare a dilemei lui 
Creangă), dar când o doamnă 
exclamă „goool”, mă rușinez. 
S-a întâmplat din plin la meciul 
Ungaria – Portugalia.

După fotbaliștii de răspândire u

internațională Ronaldo, care a 
trimis la plimbare două sticle de 
răcoritoare, și Pogba (erou într-o 
scenă cu bere), ar mai lipsi ca și 
Budescu al nostru, înaintea unei 
conferințe de presă, să dea oala cu 
sarmale la o parte. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cu acordul sfi nţilor noştri (şi al 
părinţilor mei) catadicsesc să dau 
(şi la biserică) o lucrare de control. 
Sper să mă descurc, mai ales că 
popa (care-mi cere iertare şi se roagă 
pentru mine în fi ecare zi, la fi ecare 
slujbă) mi-a fost coleg de şcoală în 
timpul şi în vremea când chiar se 
învăţa carte, şase zile pe săptămână, 
când omul cu cretă şi catalog era 
serios şi respectat, nu făcea gafe şi 
compromisuri, nu zvârleau elevii 
cu biscuiţi şi cu bomboane după 
domnia sa, nu stătea la discuţii 
cu feciorii de bani gata ori cu 
fecioarele scufundate-n trândăvie 
şi cu mintea-n poghiazuri. Dau 
această lucrare de control la biserică 

exact pe aripa de nord a bisericii 
cu preotul de mai sus şi exact pe 
locul de sacrifi ciu, adică pe masa 
unde, din ce în ce mai des, stau cu 
nea Cutare şi cu nea Cutare şi cu 
nea Cutare şi cu alţi frumoşi umili 
ai oraşului... (umili la picioarele 
cuvintelor, zic)... la o agheasmă mică 
sau mare... după sărbătoare şi după 
caz. Aşadar, cu băutura sfi nţită-n 
călimară... (da, scriu cu agheasmă-n 
ultima vreme, fi indcă s-a făcut 
busuiocul şi milostenia!)... mă aşez 
la masa de sacrifi ciu şi încep să 
scriu după dictare. Că mie-mi place 
dictatura, nu democraţia. Scriu 
după dictatura lui nea Eforul făcător 
de bine şi mântuitor de rău. Şi uite 
ce frumos dictează şi gândeşte 
omul subţire ca apa prin care a 
trecut busuioc şi binecuvântare: 

„Astăzi, la ora când clopotul răzbate 
pentru vecernie, găsesc o cheie 
de biserică aruncată pe drumuri. 
Ieri m-am uitat foarte atent pe 
drumuri, însă nu era nici o cheie. 
Era numai biserica asta pe deal. Şi, 
lângă biserică, stătea cu capul pe 
genunchi şi foarte frumos plângea 
o femeie. Plânsul avea şi cuvinte, 
şi nu auzeam cuvintele. Lacrimile 
aveau şi vedere, şi nu vedeam nici 
o vedere. Ce fel de plânsoare şi ce 
fel de cuvinte or fi  acestea?!... Aşa 
am zis şi aşa am plecat tocmai până 
astăzi! Şi aşa mi se cere: nu este 
bine să rămâi în urmă... (îmi sună 
cuvintele, care nu erau şi nu veneau 
din plânsul acela torenţial)... biserica 
(nu) va fi  închisă pentru curăţenie 
şi pentru reparaţii, căci aerul (nu) 
este murdar, iar Sfântul Gheorghe 

nu a căzut niciodată de pe cal! Oare 
ştii tu că aici a murit o fată-liră-o-
fată-mireasă? Oare vezi tu cum (de 
atunci) biserica (nu) se mai înclină? 
Eu stau zadarnic aici! Lacrimile 
mele sunt degeaba! Lumina se 
ridică şi coboară din ce în ce mai 
puţină! credincioşii ies cu spatele 
din biserică, să creadă lumea că 
intră! Prin geamuri (nu) mai trece 
rugăciune şi puritate, clopotarul 
(nu) este pe moarte, lumânăreasa 
(nu) este pe ducă... tu (nu) mai poţi, 
eu (nu) mai pot... oare cine (nu) mai 
poate?!... Eu (nu) mai ajung până 
mâine, du-te şi caută, şi caută... până 
vei afl a ce se ascunde în ruga mea 
pustie! Cu vorbele şi cu faptele şi cu 
păcatele tale să cauţi!... Am găsit o 
cheie de biserică! Altceva (altfel) nu 
avea cum să fi e!”  .

tragedia
TEZĂ la BISERICĂ

divina

rece care nu este chiar atât 
de departe, ”este cât se poate 
de clară”, pentru a-l cita pe 
medicul Valeriu Gheorghiță, 
coordonatorul Campaniei 
naționale de vaccinare. 
Întrebarea este: cât de pregătiți 
vom fi  pentru un nou val, în 
care varianta dominantă a 
virusului va fi , cel mai probabil, 
cea care a făcut deja prăpăd 
în India? Pentru că un nou 
val pandemic nu va însemna 
doar noi și noi victime și 
aglomerarea spitalelor, ci și 
adâncirea crizei economice, 
precum și lăsarea a sute de mii 
de români, bolnavi cronici, 
fără servicii medicale de bază, 
așa cum deja s-a întâmplat, în 
ultimele 15 luni.  .

nec plus ultra
CREDINŢĂ

ION ZIMBRU       LA CAPĂTUL MAMEI ANICA HURDUC, 99 DE ANI - ŢĂRNĂ UȘOARĂ!

Aşa am crezut întotdeauna: trebuie să existe Cineva

care merită cel mai frumos poem scris vreodată,

care aşteaptă o lacrimă sintactică şi morfologică:

un fel de iubire desenată pe nisip sau pe zăpadă!

Aşa am crezut întotdeauna: Cineva trebuie să înţeleagă

de unde începe cercul, când se ştie că nu are sfârşit,

unde se sfârşeşte cercul, când se ştie că nu are început,

şi cum lumina se îndoaie când ferestrele se închid!

Aşa am crezut întotdeauna: cum nu există virgulă între

subiect şi predicat, aşa nu există egal între iubire

şi moarte, şi cum nu există egal între mamă şi capăt,

aşa nu există virgulă între respect şi nădăjduire!

Aşa am crezut întotdeauna: nu am ştiut întotdeauna

că mama este la fel de frumoasă şi pe nisip şi pe zăpadă,

însă o lacrimă sintactică şi morfologică îmi spune:

acuma este foarte târziu să mai înveţe „a muri vrodată“! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Din nou, mai puţin 
de o mie de imunizări 
în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Marţi, 15 iunie 2021, la nivelul 

judeţului Galaţi au fost vaccinate 

anti-SARS-CoV-2 962 persoane, 

iar, dintre acestea, doar 378 cu 

prima doză, celelalte imunizări 

reprezentând administrarea 

dozei de rapel. 

Vaccinările au avut loc 
astfel: 213 la centrul drive-thru 
(88 prima doză și 125 rapel), 168 
la centrele de la Sala Sporturilor 

(58 prima doză și 110 rapel), 97 
la centrele de la Spitalul Militar 
(18 prima doză și 79 rapel), 78 la 
centrele de la Patinoar (12 prima 
doză și 66 rapel), 73 la centrele 
de la Baza Siderurgistul (45 doze 
unice și 28 rapel), 53 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(12 prima doză, 5 doze unice și 36 
rapel), 42 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (11 prima doză și 31 ra-
pel), 34 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (7 prima doză 
și 27 rapel), 29 la Cabinet dr. Bu-
leandră (doze unice), câte 24 la 

Centrul de vaccinare Berești (8 
prima doză și 16 rapel) și la Cen-
trul de vaccinare Cosmești (7 pri-
ma doză și 17 rapel), 20 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (4 prima doză 
și 20 rapel), câte 18 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (4 prima doză și 14 rapel) și 
la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (2 prima doză și 16 rapel), 
câte 10 la Centrul de vaccinare 
Ivești (doar rapel), la Centrul de 
vaccinare Corod (9 prima doză și 
1 rapel) și la cabinetele medicilor 
de familie Hărăbor, Ciubotaru, 

Lipșa și Nebunu (doze unice), 6 
la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(doar rapel) și câte 5 doze unice 
și la cabinetele medicilor Cocu, 
Nicolae, Ungureanu și Fluture. 

După ultima raportare, numă-
rul total al persoanelor din jude-
ţul Galaţi cu schema completă de 
imunizare a ajuns la 91.171, din 
care 4.958 cu doză unică. Alte 
8.226 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar, în ultimele 24 de ore 
nu au fost raportate reacţii adver-
se post imunizare. .

VACCINAREA ANTI-COVID, ÎN JUDEŢ  .  CIFRE

76.806 DOZE 

DE VACCIN 

ADMINISTRATE 

ÎN MUNICIPIU 
DATE. Primăria Galaţi 

informează că în centrele de 

vaccinare pe care le-a amenajat 

au fost administrate, până pe 14 

iunie 2021, un număr de 76.806 

doze de vaccin. Astfel, la Sala 

Sporturilor s-au administrat 22.094 

de vaccinuri Pfi zer, la Pationarul 

„Dunărea“ - 26.422 de doze Pfi zer, 

la Baza Siderurgistul - 12.719 de 

doze Astra Zeneca și 2.211 de doze 

Janssen - Johnson&Johnson, iar 

la Centrul Drive-Thru - 12.970 de 

doze Pfi zer și 390 de doze Janssen 

- Johnson&Johnson. Centrul de 

vaccinare drive-thru din parcarea 

Shopping City Galaţi va funcţiona 

în continuare, până pe 8 iulie, zilnic 

între orele 8,00 și 20,00, iar cei 

care doresc se pot vaccina fără 

programare.   . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un singur gălăţean din cei 
peste 500 testaţi pentru COVID-
19 a ieșit pozitiv în ultimele 24 
de ore. După mai multe zile, un 
nou deces a fost raportat în rân-
dul pacienţilor pozitivi, internaţi 
în stare gravă.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 525 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, unul singur a fost decla-
rat purtător al virusului. Numă-

rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 27.633. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, o persoană a 
fost reconfi rmată. Din neferici-

re, ziua de miercuri a adus din 
nou un deces  în rândul pacien-
ţilor afl aţi în stare gravă, ceea 
ce face ca numărul total al vic-
timelor COVID-19 din Galaţi să 
ajungă la 864. Tot miercuri, 16 

iunie, patru pacienţi au primit 
vestea bună a testului negativ, 
care i-a făcut automat vindecaţi 
şi le-a permis externarea din spi-
tal. În total, 26.732   dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti 
din judeţ au fost declarate vinde-
cate. Miercuri, 16 iunie, se afl au 
în carantină la domiciliu 551 de 
persoane, în carantină institituţi-
onalizată, o persoană, cinci erau 
în izolare la domiciliu, iar alte 32, 
în izolare instituţionalizată.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 154.311 de teste. .

COVID-19
Un nou caz confi rmat și un nou deces, la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Uzina de Apă și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Ivești, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și 

Cavadinești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Schela și Cudalbi.  

. M. Constandache
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De ce ajung arborii 
pericole publice în Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din mai 2020, de când a sesizat 

prima dată Primăria Galaţi că 

arborele din faţa casei lui s-a 

înclinat periculos peste gard şi 

curte, gălăţeanul Aurelian Avram 

tot aşteaptă ca autorităţile să 

constate dacă prezintă sau nu 

pericol de prăbuşire. Şi, evident, 

să ia măsuri. După două sesizări 

şi o audienţă, copacul e tot 

acolo.  

„În urmă cu peste un an, am 
făcut o sesizare la Primărie prin 
care rugam să se constate dacă un 
copac de pe domeniul public, din 
faţa locuinţei mele, prezintă risc 
de prăbuşire peste gardul şi gos-
podăria mea. Este vorba despre 
un salcâm care, pe zi ce trece, se 
înclină tot mai mult, ajungând să 
se sprijine pe reţeaua de cabluri 
electrice. După un an de aşteptare, 
văzând că nu s-a prezentat nimeni 
să vadă şi să-mi comunice măcar 
telefonic rezultatul constatării, 
am revenit cu o a doua sesizare, pe 
data de 12 aprilie 2021. Am primit, 
ca şi la prima sesizare, acelaşi răs-
puns tip, prin care mi se comunica 
înregistrarea cererii şi mi se trans-
mit mulţumiri pentru implicarea 
în problemele comunităţii”, ne-a 
povestit, într-o scrisoare trimisă 
la redacţie, gălăţeanul Aurelian 
Avram, abonat al ziarului „Viaţa 
liberă”.

 Ce i s-a răspuns 
În prima adresă a Primăriei Ga-

laţi, din 5 iunie 2020, era asigurat 
că sesizarea sa din 14 mai 2020 a 
fost înregistrată în evidenţa Servi-
ciului Administrarea Domeniului 
Public şi Privat: „Un reprezentant 
al Primăriei va face o evaluare 
prealabilă în teren a stării fi tosa-
nitare şi a gradului de îmbătrânire, 
respectiv pericolul pe care acesta 
îl prezintă asupra cetăţenilor şi 
bunurilor acestora, ulterior se va 
înainta societăţii Gospodărire Ur-
bană SRL spre competentă soluţio-
nare. Din cauza numărului mare 
de solicitări venite din partea ce-
tăţenilor privind tăierea/fasonarea 
arborilor, prioritizarea acestora se 
va face ţinând cont de numărul de 
înregistrare, de arborii evaluaţi 

fi tosanitar şi de urgenţele ce pot 
apărea în urma intemperiilor pe 
parcursul anului. Mulţumim pen-
tru înţelegere şi pentru implica-
rea dumneavoastră în problemele 
comunităţii”. 

Pe 11 mai 2021, la cea de-a doua 
sesizare, răspunsul a fost acelaşi, 
singura diferenţă între cele două 
adrese ale Primăriei fi ind numere-
le şi datele de înregistrare.

 Audienţă la Primărie 
„Încurajat de mulţumirile pen-

tru implicare, am aşteptat o perioa-

dă de timp pentru rezolvare, dar în 
zadar. Am încercat şi cu o audienţă 
la dl inginer Vals şi la dna Dobre 
care m-au ascultat cu răbdare şi mi-
au promis că se va rezolva. Văzând 
că rezultatul este acelaşi, m-am 
decis să vă prezint dumneavoastră 
modul în care Primăria îşi respec-
tă cetăţenii”, ne-a scris gălăţeanul. 
După codul portocaliu de marţi 
seară, şi după avalanşa de sesizări 
privind arborii rupţi sau doborâţi 
de vânt, crengile frânte sau smulse, 
l-am sunat pe dl. Avram şi am mers 
să vedem şi noi arborele de care se 

simte ameninţat. Lăsăm autorităţi-
le să judece dacă temerile cetăţea-
nului sunt sau nu îndreptăţite.

Nu mai puţin adevărat este că 
tot oraşul este plin de arbori uscaţi 
complet sau pe jumătate, dovadă 
fi ind imaginile trimise de cititori 
sau făcute de noi. Fie că vorbim 
despre artere mari cum sunt Bră-
ilei, Oţelarilor, Oltului, Domneas-
că sau bulevardul Marii Uniri, ori 
despre cei din interiorul cartiere-
lor, copacii uscaţi sau nefasonaţi 
corect şi la timp pot provoca pro-
bleme grave.  .

 ACCIDENT 

SOLDAT                       

CU DOI RĂNIŢI 

realitate
COPACI USCAŢI SUNT LA TOT PASUL 

Copaci uscaţi care ar trebui îndepărtaţi de pe domeniul public se  u

afl ă în mai toate cartierele Galaţiului, cei din imagine, la distanţă de 

câteva sute de metri unul de celălalt, sunt situaţi pe strada Brăilei, 

primul (foto 2) pe sensul de coborâre spre Ţiglina, la ieşirea din 

parcarea situată în spatele Mc Donald’s (care serveşte şi drept 

punct de plecare pentru unele curse cu destinaţia Aeroportul 

Otopeni), iar cel de-al doilea (foto 1), pe sensul de urcare, mai sus 

de blocul Privilege. Că sunt uscaţi se vede cu ochiul liber, ambii 

fi ind foarte înalţi, cu potenţial de a bloca în totalitate calea de acces 

în zonă şi de a răni trecători sau avaria maşini. 8 Anca Spânu

DOUĂ SESIZĂRI ŞI O AUDIENŢĂ PENTRU ACELAŞI COPAC  .  DEGEABA

Imagini trimise de cititorii care  u

ne-au sesizat că în Micro 39B, 
bloc K8, sunt patru plopi de 
peste 20 de metri care ameninţă 
să se prăbuşească

  u foto Anca Spânufoto Anca Spânu

    uu foto Silviu Antonfoto Silviu Anton

VĂTĂMARE. Un 

accident, produs pe fondul 

neacordării de prioritate, a avut loc 

pe D.E. 581 – varianta ocolitoare a 

municipiului Tecuci, și s-a soldat 

cu rănirea a două persoane. Din 

primele verifi cări, a rezultat că 

accidentul s-ar fi  produs pe fondul 

neacordării de prioritate, în acesta 

fi ind implicate două autoturisme și 

o autoutilitară. În urma impactului 

dintre autoutilitară și unul dintre 

autoturisme, acesta din urmă ar fi  

fost proiectat în altă mașină care 

era oprită pentru a acorda prioritate 

altor vehicule. Un bărbat, de 42 

de ani, afl at la volanul primului 

autoturism, și o femeie, de 61 de 

ani, pasageră în acesta, au fost 

răniţi, fi ind transportaţi la spital 

pentru îngrijiri medicale. În cauză, 

poliţiștii au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

.Beatrice Dumitriu 

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru

1

2
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Zeci de arbori doborâţi 
după câteva ore de ploaie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trafi c rutier blocat, reţele 

electrice distruse, consumatori 

rămași fără curent și mașini 

strivite de crengi sau chiar 

copaci smulși din rădăcină. S-a 

întâmplat din nou, după câteva 

ore de ploaie și vânt, marţi, 15 

iunie. Echipele de intervenţie au 

făcut cu greu faţă solicitărilor, 

nu atât din punct de vedere 

numeric, cât al complexităţii 

operaţiunilor.  

A plouat marți, 15 iunie, la 
Galați, nu doar la propriu, și cu 
cu apeluri disperate ale oameni-
lor care după câteva ore de vijelie, 
anormală de altfel pentru această 
lună a anului, au avut de înfrun-

tat consecințele furiei naturii și 
nu numai. Zeci de copaci, în toate 
zonele orașului, de la cele centra-
le la cele periferice, de la străzile 
cu case la cartierele de blocuri, 
au picat doborâți de furia apei și 
a vântului. Unde nu au căzut co-
paci, au fost smulse crengi, multe 
dintre ele uscate și care ar fi  tre-
buit demult înlăturate. Rând pe 
rând, la dispeceratul ISU Galați și 
la cel al Primăriei au sosit apelu-
rile care semnalau trafi c blocat, 
pene de curent generate de rupe-
rea cablurilor electrice și mașini 
avariate. Primele zone cu proble-
me raportate autorităților, unde 
s-a cerut intervenție de urgență, 
au fost strada Domnească, în zona 
Parfumul Teilor, Română, Mel-
chisedec Ștefănescu colț cu Car-
nabel, Muzicii și strada Galați, la 

blocul N11, unde un copac a căzut 
peste o mașină. În orele care au 
urmat, alte circa 60 de sesizări au 
ajuns pe adresa Primăriei, care a 
direcționat problemele semnalate 
către Ecosal și Gospodărire Urba-
nă, care și-au direcționat echipele 
în teren. Atât cât s-a putut, pen-
tru că așa cum avea să recunoască 
directorul societății de adminis-
trare a domeniului public, proble-
mele au fost multe și, pe alocuri, 
foarte difi cile. „Intervenţiile sunt 
numeroase şi difi cile. Sunt co-
paci groşi care, în cădere, au rupt 
şi cabluri electrice sau au blocat 
căile de acces, iar în acele zone ac-
ţionăm cu prioritate. Lucrăm cu 
toţi oamenii. Echipele Electrica 
intervin şi ele, pentru că trebuie 
să restabilească alimentarea cu 
energie electrică pentru consu-

matorii casnici. De pildă, îndată 
ce terminăm intervenţia pe bule-
vardul George Coşbuc la care ne 
afl ăm acum, vom merge pe strada 
Română, unde copacul căzut are 
fi rele electrice printre crengi şi 
echipele Electrica nu pot interve-
ni până nu degajăm. Vom acţiona 
toată noaptea şi este posibil ca la 
unele sesizări să ajungem după 
miezul nopţii, aşa că probabil vor 
exista nemulţumiri”, ne-a decla-
rat, marți seară, 15 iunie, Dragoş 
Magearu, directorul Gospodărire 
Urbană. Pentru că în zilele urmă-
toare sunt anunțate fenomene 
meteorologice care ar putea duce 
la situații de genul celor prezenta-
te mai sus, gălățenii sunt rugați să 
anunțe orice incident care vizează 
copaci doborâți sau crengi rupte 
la 0236/307.700. , foto GSDG

VREMEA NE-A LUAT IAR PE NEPREGĂTITE  .  FURTUNĂ

 STAŢIA 

DE EPURARE, 

ÎN LUCRU 
ELVEŢIA. Pe pagina sa de 

Facebook, președintele Consiliului 

Judeţean (CJ), Costel Fotea, a 

prezentat informaţii despre stadiul 

lucrărilor din fabrica elveţiană unde 

se realizează staţia de epurare 

pentru depozitul de deşeuri 

menajere de la Valea Mărului. 

”Staţia de epurare va fi  complet 

automatizată şi va fi  echipată cu 

cele mai noi tehnologii, conform 

noilor criterii de mediu de la nivelul 

Uniunii Europene. Testele şi probele 

de funcţionare vor fi  realizate în 

perioada următoare, iar luna viitoare 

staţia de epurare va ajunge la Galaţi, 

urmând să înceapă operaţiunile de 

montare şi conectare la reţeaua 

depozitului de deşeuri menajere de 

la Valea Mărului”, a precizat Costel 

Fotea. Valoarea staţiei de epurare 

este de peste 4,2 milioane de lei, 

fonduri europene atrase de către CJ 

în cadrul proiectului de management 

al deşeurilor din judeţul Galaţi, cu 

o valoare totală de peste 100 de 

milioane de euro.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zece autospeciale de mare 
capacitate, folosite la stingerea 
incendiilor și afl ate în dotarea 
Inspectoratului pentru Situații 
de Urgență Galați de peste două 
decenii vor fi  trase pe dreapta 
în curând. Alte zece mașini noi, 
cumpărate în baza unui proiect 
național care vizează reînnoirea 
parcului auto al pompierilor la ni-
vel național, vor ajunge la Galați, 
fapt care va ajuta la scoaterea din 
uz a autospecialelor cu capacitate 
de 9.000 de litri fi ecare, a căror du-
rată de viață este demult expirată. 
Mijloacele tehnice vor fi  destinate 

intervenției pentru stingerea in-
cendiilor în mediul urban și rural, 
ce necesită cantități însemnate de 

substanțe stingătoare, punându-
se accentul pe deplasarea rapidă, 
realizarea în timp scurt a dispo-

zitivului de intervenție și utiliza-
rea apei cu randament de stingere 
ridicat. Cele zece mașini, care vor 
face mult mai facilă intervenția 
pompierilor, fac parte dintr-un 
lot de 476 de autospeciale ce vor 
intra în dotarea Inspectoratelor 
pentru Situații de Urgență din 
toată țara, grație a două acorduri-
cadru a căror valoare aproxima-
tivă se apropie de 160.000.000 de 
euro. Semnarea documentelor a 
avut loc marți, 15 iunie, la eveni-
ment participând ministrul Afa-
cerilor Interne, Lucian Bode, șeful 
Departamentului pentru Situații 
de Urgență, dr. Raed Arafat și in-
spectorul general al IGSU, gene-
ral-maior Dan-Paul Iamandi. ,

dotări
Cele mai bătrâne mașini de pompieri, înlocuite cu autospeciale  noi 

242,8805UU

gram aur

4,5194UU

franc elveţian gra

4,0620UU

dolardol

4,9241UU

euro
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Cotizaţia şi loialitatea 
nu contează
la urnele
liberale?

  Este perioada alegerilor interne 

din partidele politice, iar emoţiile 

cresc direct proporţional cu 

mizele celor afl aţi în căutare de 

poziţii mai înalte. Membrii vechi, 

dar fără funcţie, descoperă cu 

stupoare că simplul fapt că au 

cotizat peste 25 de ani nu le 

mai conferă nici măcar dreptul 

de vot. Membrii vechi, dar cu 

funcţie, afl ă cu nemulţumire că 

lupii tineri, pe care tocmai ei 

i-au învăţat meserie, au acum 

instrumentele să îi dea la o parte. 

Culoarea politică aproape că nu 

mai contează, fi indcă sistemul 

este acelaşi, statutele nu sunt 

democratice, iar de la talpa ţării 

şi în politică, se aşteaptă să 

tragă plugul, nu să facă brazda.   

Începutul bacovian de vară, 
lipsit însă de restricţiile anului 
trecut, pare să rodească noi in-
trigi politice în rândul formaţiu-

nilor care se revendică pe zona de 
centru dreapta a politicii bucolice 
locale. Zodia schimbărilor pare a 
prefi gura o debarcare nesurprin-
zătoare în mişcarea politică pro-
gresistă, pe fondul unei atente 
selecţionări a electorilor, în de-
trimentul unei participări largi a 

simpatizanţilor. Ceva similar stă 
să se petreacă şi la liberali. E drept 
că numărul delegaţilor cu drept 
de vot de peste 700 de sufl ete pre-
supune o reprezentare mai largă, 
dar vocille noilor candidaţi care 
vor să acceadă la putere acuză eli-
minarea multor liberali vechi din 
listele cu drept de vot, în schimb 
fi ind cooptate personaje pestriţe 
din zona aldisto-pecistă. "Cea mai 
puternică legătură dintre mem-
bri şi partid este cotizaţia lunară“, 
expresie atribuită lui Lenin, pare 
a fi  principiul pe care-l clamează 
conducerea liberală pentru stabi-
lirea celor cu drept de vot, alături 
de solicitarea de noi adeziuni şi 
angajamente ale vechilor liberali. 
Nu comentăm politica internă, 
dar nu putem să nu constatăm 
incongruenţa mecanismului de 
vot intern, cenzitar, cu mecanis-
mul de vot universal practicat la 
alegerile locale, parlamentare 

sau prezidenţiale. Poate de aici 
şi rezultatele obţinute de liberali 
în mai toate alegerile locale. Pre-
tendenţii la funcţie mai susţin 
că atunci când eşti membru al 
unei formaţiuni, organizaţii etc., 
aceasta vine la pachet cu dreptul 
de a vota, neplata cotizaţiei fi ind 
motiv de excludere, or, atâta timp 
cât o persoană nu a fost exclusă 
printr-un act administrativ, îşi 
poate exercita dreptul de vot. De-
parte de contrele politice asupra 
cui are sau nu drept de vot la ale-
gerile municipale, ne întrebăm 
dacă cuiva din conducerea libe-
ralilor îi este teamă de a lăsa vo-
tul la îndemâna simpatizanţilor 
liberali, sau doreşte orchestrarea 
unui rezultat, controlând intră-
rile ca într-un business. Pentru 
un partid liberal, primul semnal 
de legitimitate către alegători 
pleacă din interior. . Răzvan 

Costescu

’
Cea mai puternică 

legătură dintre 

membri şi partid 

este cotizaţia lunară

V.I. LENIN,
om politic rus 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Două obiective clare a avut 
vizita preşedintelui Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Con-
sumatorilor (ANPC), Claudiu Do-
lot, prezent miercuri dimineaţă 
la Galaţi. Vorbim, în primul 
rând, despre instalarea noului 
conducător al Comisariatului 
Regional pentru Protecţia Con-
sumatorilor din Regiunea Sud-
Est, în persoana fostului prefect 
Eugen Hristache. Acesta a fost 
descris ca un om ”cu experienţă 
în administraţia publică şi în re-
laţionarea cu agenţii economici”, 
a cărui menire este să schimbe 
imaginea ANPC în zonă, printr-o 
politică de consiliere şi prevenţie, 
urmând ca amenzile şi alte mă-
suri coercitive să fi e aplicate abia 
ulterior şi doar atunci când este 
efectiv nevoie.

 În al doilea rând, Claudiu Dolot 
a menţionat că are ”un proiect de 
sufl et” şi anume realizarea unui 

institut al consumatorilor, în par-
teneriat cu Universitatea ”Dună-
rea de Jos”, având, tot în cursul 
dimineţii de miercuri, o întâlnire 
în acest sens cu conducerea in-
stituţiei de învăţământ superior. 
”Este prima universitate din ţară 
pe partea de chimie alimentară 
şi consumatorii trebuie educaţi. 
Aşa cum există educaţie banca-
ră, aşa trebuie să facem şi în zona 
de protecţie a consumatorilor”, a 
precizat Dolot, făcând referire la 
aspecte precum citirea etichete-
lor, sau la conţinutul produselor, 
în materie de gluten şi alergeni. 
Proiectul a fost agreat, urmând 
a se constitui un grup de lucru, 
în primă fază la Galaţi, urmând 
a fi  contactate şi alte instituţii de 
învăţământ superior.

 Cât priveşte relaţionarea in-
stituţiei cu publicul în pandemie, 
preşedintele ANPC a declarat că 
este mulţumit de ceea ce s-a în-

tâmplat, în special în zona HoRe-
Ca, făcând trimitere la ultimele 
trei luni, practic perioada de când 
este la conducerea autorităţii. 
Totodată, Claudiu Dolot a făcut 
referire la creşterea vânzărilor 
on-line cu 400 la sută în ultimul 
an şi a menţionat constituirea 
unui alt parteneriat, de această 
dată cu Institutul Naţional de 
Cercetare - Dezvoltare în Infor-
matică (ICI). Recomandarea este 
achiziţionarea de produse on-line 
de pe site-uri din zona domenii.
ro, unde situaţia este suprave-
gheată şi reglementată la nivel 
naţional. Nu în ultimul rând, în 
ceea ce priveşte transparentiza-
rea activităţii din punct de ve-
dere instituţional, preşedintele 
ANPC ne-a asigurat că aceasta va 
fi  totală, dar verifi cată de la nivel 
central, pentru a nu se ajunge la 
declaraţii politice sau la abordări 
în afara activităţii curente. .

anpc
Conducere nouă şi proiect de educaţie pentru consumatori 

 INVESTIGAŢIE 

ŞI PLĂŢI SISTATE 

PENTRU 

DELTA DUNĂRII

DECIZIE. Comisia 

Europeană a confi rmat 

pentru G4Media şi Info Sud-Est că 

a întrerupt plăţile din programul 

ITI Delta Dunării, mecanismul 

european de peste 1,1 miliarde de 

euro care ar fi  trebuit să fi e cheltuiţi 

pentru dezvoltarea comunităţilor 

din Tulcea şi Delta Dunării şi 

ridicarea nivelului de trai.Autorităţile 

române investighează modul în 

care au fost cheltuiţi banii europeni, 

susţine Comisia Europeană. 

Decizia vine în urma unei investigaţii 

de presă care a arătat modul 

defectuos în care a fost cheltuită 

mare parte din suma pusă la 

dispoziţie de UE. Instrumentul 

ITI DD a fost conceput în timpul 

fostului ministru al Fondurilor 

Europene, Eugen Teodorovici, 

care câţiva ani mai târziu s-a 

întors în funcţia de auditor al Curţii 

de Conturi, unde ar fi  trebuit să 

investigheze modul în care au fost 

cheltuiţi banii europeni care au fost 

împărţiţi chiar în timpul mandatului 

său de ministru. Eugen Teodorovici 

şi-a încheiat activitatea la trei 

zile după publicarea investigaţiei 

referitoare la modul în care a fost 

cheltuit miliardul de euro venit de la 

Uniunea Europeană. Acesta susţine 

că demisia sa nu are legătură cu 

publicarea investigaţiei şi că îşi 

dorea de mult să activeze în zona 

privată.  . George Marinescu 

OPINII , VIZIUNI, PLATFORME   .  LIDERI
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 Anticorpii generaţi ca răspuns 
la o infecţie cu SARS-CoV-2 du-
rează între șase şi 12 luni după 
contagiere, protejează împotriva 
diferitelor variante care circulă 
şi cresc după vaccinare, relatează 
EFE. Este rezultatul unui studiu, 
realizat de o echipă internaţiona-
lă de cercetători condusă de ame-
ricanul Michel Nussenzweig, şef al 
Laboratorului de Imunologie Mole-
culară al Universităţii Rockefeller 
şi cercetător la Institutul Medical 
Howard Hughes, ale cărui rezulta-
te au fost publicate luni de revista 
Nature. Cercetătorii au descoperit 
că anticorpii continuă să evolueze 

între șase şi 12 luni, iar aceştia 
cresc atunci când o persoană care 
a trecut prin boală se vaccinează. 
Concluziile lor au fost că imuni-
tatea împotriva COVID-19 ar pu-
tea fi  astfel mai durabilă. Michel 
Nussenzweig şi echipa sa au ana-
lizat mostre de sânge de la 63 de 
persoane care anul trecut au avut 
COVID-19. Dintre acestea, 26 au 
primit deja cel puţin o doză din-
tre vaccinurile de la Moderna sau 
Pfi zer-BioNTech. Ei au verifi cat că 
după o perioadă între șase şi 12 
luni, anticorpii produşi au crescut 
atât ca număr, cât şi ca forţă, scrie 
Agerpres.  . R.B. 

Posturile 
de directori, 
scoase 
la concurs

DSP-URI. În lunile următoare, 

posturile de directori din cadrul Direcţiilor 

de Sănătate Publică din ţară vor fi  scoase la 

concurs, a anunţat ministrul Sănătăţii, Ioana 

Mihăilă. Aceasta a precizat, într-o conferinţă 

de presă, că, în acest moment, majoritatea 

conducerilor DSP-urilor din  ţară sunt inte-

rimare (lucru valabil și la Galaţi - n.red.). „Le 

vom scoate la concurs, pentru a ne asigura 

că cei competenţi şi cei mai în măsură să 

ocupe aceste posturi de importanţă deo-

sebită în sănătatea publică vor avea acces 

la un concurs corect“, a declarat Mihăilă, 

potrivit Agerpres. , R.B.

Paşii necesari pentru 
a descărca adeverinţa 
de vaccinare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Persoanele care doresc să-și 

descarce adeverinţa ce atestă 

vaccinarea împotriva infecţiei 

cu virusul SARS-CoV-2 o pot 

face destul de ușor, în șase 

pași simpli, potrivit Comitetului 

Naţional de Coordonare a 

Activităţilor privind Vaccinarea 

(CNCAV) împotriva COVID-19. 

Pentru descărcarea adeverinţei 
trebuie accesat website-ul adulti.
renv.ro/users/cnpauth. Se apasă 
pe butonul roşu din partea stângă, 
jos: „Obtineţi adeverinţa electro-
nică de vaccinare“. Se va deschide 
o „Notă de informare privind pre-
lucrarea datelor cu caracter per-
sonal“, care trebuie parcursă în 
întregime. La fi nalul Notei, dacă 
doritorul e de acord cu prelucra-
rea datelor cu caracter personal, 
trebuie să bifeze cele două căsuţe 
din partea stângă: „Am citit pre-
zenta notă de informare“ şi „Îmi 
exprim consimţământul pentru 

prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi solicit eliberarea ade-
verinţei de vaccinare în format 
electronic, declarând pe propria 
răspundere că datele furnizate de 
mine sunt reale şi corecte“, potri-
vit medichub.ro.

Apoi, în partea din dreapta, 
jos, trebuie bifată căsuţa scrisă 
în cadran roşu: „Accept terme-
nii“. Pe site-ul CNCAV se preci-
zează că nu sunt necesare parolă, 
username sau alte informaţii de 
autentifi care.

Descărcarea Adeverinţei elec-
tronice de vaccinare se face pe 
baza: CNP-ului persoanei vacci-
nate/ paşaport + cod unic RENV; 
numărului de telefon pe care s-a 
făcut programarea sau care s-a 
folosit pentru introducere direct 
în RENV.

După ce s-au urmat paşii de 
mai sus, aceste date se introduc 
în partea centrală a ecranului, 
în căsuţele specifi cate: se intro-
duce CNP-ul şi telefonul asociat. 
Apoi se introduce codul de valida-
re primit pe telefon.

Utilizatorul e atenţionat că tre-
buie să existe concordanţă între 
datele introduse la programare/ 
RENV şi datele introduse pentru 
descărcarea adeverinţei.

 Pot apărea erori 
în următoarele cazuri 

Când programarea s-a făcut 
de angajator şi acesta nu a folosit 
numărul de telefon al persoanei 
programate la vaccinare, ci pe 

cel al instituţiei respective; când 
persoana s-a programat singură 
pe platformă şi nu a introdus 
corect numărul de telefon sau a 
introdus alt număr de telefon de-
cât cel pe care-l introduce acum 
la descărcărea adeverinţei; când 
informaţiile au fost introduse di-
rect în RENV de către registrator, 
la nivelul centrului de vaccinare, 
şi aceste date au fost greşit intro-
duse. ,

INSTITUTUL NAŢIONAL DE SĂNĂTATE PUBLICĂ  .  DOCUMENT

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună

COVID-19 
Anticorpii, mai efi cienţi 
după vaccinare

UTILITATEA 

ACTULUI 

CARE ATESTĂ 

IMUNIZAREA 
AVANTAJE. Adeverinţa 

electronică de vaccinare poate 

fi  folosită, în primul rând, la 

întoarcerea în România dintr-o 

ţară afl ată pe lista galbenă stabilită 

de autorităţile române. Persoana 

vaccinată nu mai este astfel nevoită 

să stea în carantină. De asemenea, 

în cazul în care persoana vaccinată 

este contact direct cu un caz 

confi rmat, respectiva persoana nu 

mai este supusă carantinei. Apoi, în 

situaţii în care accesează serviciile 

medicale pentru alte patologii, 

persoanele vaccinate complet și 

care nu prezintă simptome din 

defi niţia de caz COVID-19 sunt 

exceptate de la testare pentru acest 

virus. În plus, adeverinţa poate fi  

folosită și la intrarea pe teritoriul 

altor state, cum ar fi  Grecia, spre 

exemplu, potrivit informaţiilor de 

pe site-ul Ministerului Afacerilor 

Externe. , R.B. 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Voi lucra atât la lotul 
naţional, cât şi la Arcada“
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Cu o lună în urmă, prof. Sergiu 

Stancu, antrenorul multiplei 

campioane CSM Arcada 

Galaţi, a fost numit la cârma 

lotului naţional de volei. Motiv 

de mândrie și satisfacţie și 

pentru noi, gălăţenii, de a avea 

în fruntea echipei masculine a 

României un om de-al nostru.

- Cum aţi primit vestea  u

acestei numiri? Aţi mai fost 

selecţioner la vreun lot 

naţional până acum?

- Este pentru prima dată când 
ocup o astfel de funcţie, care mă 
onorează. Este o misiune nouă 
de îndeplinit, responsabilă, cu 
activitate pe placul oricărui an-
trenor. Voi lucra atât la lotul na-
ţional, cât și la Clubul Arcada, 
unde avem încă multe lucruri de 
îndeplinit.

- Cum a fost întâlnirea cu cei  u

mai buni voleibaliști ai ţării?

- Am întâlnit un grup de spor-
tivi foarte motivaţi de a obţine 
împreună performanţe euro-
pene. Cu multă, multă muncă, 
ne vom strădui să îndeplinim 
obiectivele stabilite la nivelul fe-
deraţiei de specialitate. La puţi-
nă vreme după numire, am luat 
parte la primul turneu continen-
tal - Golden European League. 
Competiţia a avut loc în Ucraina, 
unde am întâlnit echipa gazdă şi 
pe cea a Slovaciei. Am înregistrat 
o victorie și trei înfrângeri (n.n. 
s-a jucat tur-retur). A fost o expe-
rienţă extrem de utilă, atât prin 
contactul cu voleiul european, 
cât și prin posibilitatea de a-i 
cunoaște îndeaproape pe jucăto-
rii noștri, mulţi dintre ei foarte 
tineri. Exemplifi când, am avut în 
acest lot deplasat și doi debutanţi 
- Chiţigoi și Constantin. Primul, 

Daniel Chiţigoi, un copil talentat 
de doar 16 ani.

- Care este programul lotului  u

naţional în următoarea 

perioadă?

- Deocamdată am stabilit să ne 
mai reunim o dată sau de două 
ori, pentru a ne antrena împreu-
nă, de a ne cunoaște din ce în ce 
mai bine. Perioada trebuie judi-
cios folosită, pentru ca viitoarele 
meciuri ofi ciale să ne găsească cu 
pregătirile puse la punct. Vom 
convoca la lot jucătorii cei mai 
buni din campionatul intern, cât 
și din alte ţări unde joacă româ-
nii. Acesta va fi  criteriul, neţi-
nând cont de la ce club vin sau 
alte considerente.

- Știm că alături de dvs. în  u

stafful tehnic anunţat erau și 

alţi doi gălăţeni.

- Într-adevăr, așa stau lucru-
rile. Vom colabora în continua-
re alături de Răzvan Tănăsescu, 
secundul de la CSM Arcada, și 
fi zioterapeutul Eugen Pascale. 
Sperăm ca împreună să facem 
o treabă bună și la echipa naţi-
onală, având și experienţa de la 
club.

Campionii de la Arcada 
vor lucra cu același staff

- Amatorii voleiului  u

din Galaţi vor să afl e 

dacă selecţionerul și 

colaboratorii săi își vor 

continua activitatea la 

Clubul Arcada.

- Am afi rmat de la 
început că vom conti-
nua împreună. Am în-
ceput la Galaţi, acum 
doi ani și jumătate, 
și vom rămâne aici. 
Avem de împlinit un 
bilanţ care onorează 
voleiul gălăţean din 
ultimii ani: trei titluri 

consecutive de campioni, o cupă, 
o supercupă, plus o altă fi nală 
de cupă. În această perioadă de 
extrasezon suntem preocupaţi de 
alcătuirea unui lot competitiv, cu 
care să putem continua în campi-
onat, „Cupa României“ și compe-
tiţiile europene. Avem deja expe-
rienţa acumulată în Champions 
League, unde am trecut de două 
tururi, fi ind eliminaţi de campi-
oana Poloniei în turul al treilea, 
dintr-o ţară unde se practică 

un volei de top. Apoi am jucat în 
CEV Cup, unde am ajuns până în 
sferturile de fi nală, când am în-
tâlnit campioana Rusiei, Dinamo 
Moscova, care avea să devină și 
câştigătoarea competiţiei.

- Care sunt preocupările  u

actuale la clubul gălăţean?

- Ne preocupă formarea unui 
lot echilibrat, competitiv. Deo-
camdată ne afl ăm în perioada ta-
tonărilor, a discuţiilor cu jucăto-
rii vechi, care vor dori să continue 
cu noi, dar și cu cei ce urmează să 

reprezinte Clubul Arcada în vii-
toarele competiţii. De aseme-

nea, ne gândim de pe acum 
și la situaţia când vom avea 
suporterii alături, pentru 
că numai împreună vom 
putea să înfăptuim reali-
zările stabilite de condu-
cerea clubului.

- Vă mulţumim foarte  u

mult pentru acordarea 

acestui interviu și vă 

dorim mult succes pe toate 

planurile! 8

INTERVIU CU SELECŢIONERUL SERGIU STANCU . VOLEI

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntașe 
la etapa 
de zonă 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Continuă 
fotbalul 
internaţional

FOTBAL. Astăzi sunt programate 

cinci noi partide în competiţiile conti-

nentale interţări. Mai întâi, la Euro, se va 

disputa pe Arena Naţională din București, 

meciul dintre Ucraina și Macedonia de 

Nord (ora 16:00). Apoi, continuă jocurile 

de la Euro, cu Danemarca - Belgia (ora 

19:00) și Olanda - Austria (ora 22:00). 

Rezultate înregistrate marţi: Ungaria - 

Portugalia 0-3, Franţa - Germania 1-0. 

În această noapte de joi spre vineri sunt 

programate și două jocuri din faza grupe-

lor de la Copa America: Brazilia - Peru și 

Columbia - Venezuela.  . Florin Radu 

Carte de vizită
Sergiu Stancu are 39 de ani și este profesor de u

educaţie fi zică. A îmbrăţișat meseria de antrenor de 

peste cinci ani. Mai întâi, la Tricolorul Ploiești, apoi la 

Clubul Arcada, obţinând în foarte scurt timp patru 

titluri de campion. Jumătate de sezon a antrenat și 

în Grecia, la PAOK Salonic.

A avut o bogată, îndelungată și prodigioasă u

activitate ca jucător. A început la Tractorul Brașov, 

apoi a mers la Craiova, după care au urmat evoluţii în 

cinci ţări europene cu volei foarte dezvoltat: patru ani în 

Belgia, apoi în Franţa, Italia, Grecia și Spania. 

A revenit în campionatul intern la Tomis Constanţa, unde a obţinut u

trei titluri de campion și două cupe. Și-a încheiat cariera de jucător 

la Tricolorul Ploiești.

Este căsătorit cu Anca, iar mâine, 18 iunie, vor sărbători împreună u

un fericit eveniment: botezul micuţei lor fi ice, Thea Maria.

ATLETISM. Stadionul 

„Emil Alexandrescu“ din Iași a 

găzduit etapa Zonală Moldova a 

Campionatului Naţional de atle-

tism pentru copii I și II și Campio-

natul Zonal pentru copii III și IV și 

spiriduși. Printre participanţi s-au 

afl at și atleţi din grupele profeso-

rului Irinel Titu Coman de la C.S. 

Şcolar Tecuci. Iată rezultatele în-

registrate de către aceștia: Daria 

Şarban, copii I - locul I la săritura 

în înălţime și locul I la aruncarea 

discului; Alexandra Druţă , copii 

II - locul II la aruncarea greutăţii 

și locul II la aruncarea discului; 

Sara Lupoaie, copii IV - locul I la 

săritura în lungime și  locul II la 50 

m. plat; Maria Leca, copii IV - lo-

cul I la aruncarea mingii de oină și 

locul II la 300 m. plat; Delia Bălan, 

spiridușă  - locul II la săritura în 

lungime.  Altfel, în Zona de la 

București au concurat doi sportivi 

de la C.S.M. Dunărea Galaţi. Ianis 

Iacob (copii III) s-a clasat pe locul 

III în proba de 500 m, iar colegul 

său, David Andrei Ceriu (copii II) a 

sosit pe IX la 200 m.

HANDBAL. CS Universi-

tatea Galaţi va demara un proiect 

pentru formarea unei echipe 

feminine. Sportivele interesate, 

junioare și senioare practicante 

ale acestei discipline, din Galaţi și 

din ţară pot primi detalii la telefon 

0746389125. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 • Vând garsonieră Micro 40. 

0749371263. (267828) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, et.4/4. Tel. 0749709937. 

(267726) 

 • 2 cam IC Frimu, 52.000 

euro,0746.618.328. (267802) 

 • 2 cam Micro 19,et 2, 37.000 

euro,0755.296.335. (267803) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îmbună-

tăţit. Tel. 0743331891, 0742516150. 

(267552) 

 • 3 cam IC Frimu, 

70.000,0746.618.328. (267805) 

 • 3 camere, Ţiglina 2,49.000 E,et 

3,0755.296.335. (267806) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595 (267737) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

şi living, Mazepa 2, bl. CL3, etaj 

1, complet dotat şi utilat. Tel. 

0740255081. (267763) 

 • Chirie 500 lei+ garanţie. Condiţii 

bune. 0759163398. (267775) 

 • Vilă P+1,600 E,0755.296.335. 

(267807) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Ţiglina 1- Ultimul Leu, recent 

renovat, mobilat, utilat. Telefon 

0723610887. (267849) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu lucrare, 

cimitir Eternitatea, şi garaj Ţig.I- 

Saturn. 0758771912. (267792) 

 • Vând bicicletă electri-

că cu două  baterii  cupla-

te. Autonomia 80 km. Preţ 

2300 lei, negociabil. Telefon 

0743038924. (267823) 

 • Vând purcei rasă de carne, 300 

lei. 0722/576756. (267836) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 

Bergenbier şi Becks. 

0745.230.226. (267466) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, cas-

nică, vârsta 45-50 ani. Telefon 

0758634274. (267781) 

 • Caut doamnă de la ţară, cas-

nică, vârsta 60-65 ani. Telefon 

0746488489. (267782) 

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267844) 

FELICITĂRI 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 
(267637) 
 • Amenajări interioare, exterioa-
re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 
gresie, faianţă, instalaţii sanitare, 
electrice, zugrăveli, balcoane etc. 
0746525531. (267727) 
 • Construim- curăţăm sobe tera-
cotă, coşuri, zidărie, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, rigips. 0757659644 
(267758) 
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ANUNŢURI

 • Angajăm femei de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (267662) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746.045.589. 

(267672) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer constructor, inginer 

mecanic, funcţionar economic. 

Tel. 0758073335, dicatymetsrl@

yahoo.com (267681) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 • Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 

sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0745903810. (267599) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(267611) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267633) 

 • SC Bidepa Logistic SRL angajea-

ză agenţi securitate (cu atestat şi 

certifi cat de califi care) sau în curs 

de califi care ca agent securitate, 

posesori permis de conducere 

auto cat.B. Relaţii suplimentare la 

nr. tel. 0736631290. (267660) 

 • SC angajează sudor, instala-
tor, zugrav, fi nisor, rigipsar. Tel. 
0758073335 (267682) 
 • SC angajează electricieni şi şo-
fer profesionist. Tel. 0757589452. 
(267700) 

 • Angajăm Ospătar (ajutor de os-
pătar), Recepţioner hotel, Ajutor 
Bucătar, Personal curăţenie inte-
rior- exterior; contract de muncă 
permanent. Salariul motivant, asi-
gurăm transport. Relaţii telefon 
0744.161.991 (267709) 
 • SC angajează şofer part-time şi 
muncitor necalifi cat. 0751883913 
(267716) 
 • SC angajează muncitor pe 
pompă de tencuit mecanizată. 
0755322914 (267719) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii şi borverist. Tel. 
0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Autoservice angajăm electri-

cian auto. Telefon 0745312460. 

(267746) 

 • Angajez combinier/ tracto-

rist. Relaţii tel. 0740049028. 

(267761) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajez muncitori/încărcă-

tori fi er vechi, 100 lei/zi, vân-

zătoare magazin „La doi paşi”, 

în Bariera Traian, 2200 lei net. 

Tel. 0751609049, 0742909754. 

(267772) 

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache• 
Medi•
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Clubul Sportiv Muncipal Galati, 

cu sediul în Galati, str. George 

Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 

cod fi scal 39493486, organizează 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale vacante de execuţie 

deinspector de specialitate gradul 

IA din cadrul Compartimentului 

Achizitii publice si aprovizionare- 

1 post vacant Concursul constă 

în 3 etape succesive, dupa cum 

urmează: - selecţia dosarelor de 

înscriere; - proba scrisă; - inter-

viu; Proba scrisă va avea loc pe 

data de 12.07.2021, ora 10 Proba 

interviu va avea loc pe data de 

14.07.2021, ora 13.00 Condiţii de 

participare la concurs: - studii 

universitare de licenta absolvite 

cu diploma de licenta in stiinte 

ale comunicarii, stiinte ingineresti 

sau stiinte administrative - vechi-

me în munca minim 5 ani; - cursuri 

de specialitate achiziţii publice 

autorizate de Ministerul Muncii 

şi ProtecţieiSociale şi/sau de 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării 

Dosarele de înscriere la concurs 

se pot depune în termen de 10 

zile lucrătoare de la data publi-

cării anunţului respectiv până pe 

data de 05.07.2021 orele 16.30, la 

sediul Clubului Sportiv Municipal 

Galati, compartiment Resurse 

umane si juridic din Bd. G. Cosbuc 

nr. 253 (incinta patinoar) si trebuie 

să conţină în mod obligatoriu do-

cumentele prevăzute la art. 6 din 

HG nr. 286/2011 pentru aproba-

rea Regulamentului-cadru privind 

stabilirea principiilor generale de 

ocupare a unui post vacant sau-

temporar vacant corespunzător 

funcţiilor contractuale şi a crite-

riilor de promovare în grade sau

trepte profesionale imediat supe-

rioare a personalului contractual 

din sectorul bugetar plătit din fon-

duri publice. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Clubului 

Sportiv Municipal Galati din Bd. 

G. Cosbuc nr. 253 (incinta pati-

noar), nr. de telefon 03366802557, 

persoană de contact –Gillda 

Micu inspector resurse umane – 

Compartiment Resurse Umane și 

Juridic. (267815)

• Angajăm vânzătoare maga-

zin mixt, Telefon 0754680158, 

0754334162. (267776) 

 • Societatea GB Logistics SRL 

angajează conducător auto trans-

port marfă internaţional. Cerinţe: 

permis auto categoria C+E, ates-

tat transport marfă, card tahograf; 

experienţă în transporturi de măr-

furi intracomunitare. Condiţii: pro-

gramul de lucru este de 4 săptă-

mâni de activitate intracomunitar 

cu 2 săptămâni libere la domiciliu; 

se plăteşte diurna pentru zilele lu-

crate intracomunitar cu 70 euro/ 

zi+ salariul de bază lunar în lei; 

deplasarea până la locul de mun-

că este asigurată de societate. 

Telefon 0787772972 (267797) 

 • Angajăm femeie serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (267798) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (267800) 

 • Persoană îngrijire bătrân, fără 

obligaţii, care să locuiască la 

adresa acestuia. Tel. 0747845559. 

(267804) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar, experienţă 

minim 1 an, salariu 1900 lei. 

0741254475. (267810) 

 • Societate comercială angajea-

ză femeie serviciu pt Galaţi- spa-

ţiu cultural. Telefon 0721586199. 

(267811) 

 • Caut lăcătuş mecanic cu ex-

perienţă în domeniul confecţiilor 

metalice, punct de lucru Tecuci. 

Pentru informaţii mă puteţi con-

tacta la tel. 0754218736. (267813) 

 • SC angajeaza șofer categ 

B. Relaţii la tel 0746.045.589. 

(267814) 

   • SC angajează şofer pe TIR pen-

tru transport local sau internaţio-

nal. Tel. 0756697254. (267817) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267826) 

 • Angajez echipe de muncitori ne-

califi caţi, califi caţi în construcţii. 

0744505665. (267834) 

 • SC angajează electricieni cu 

experienţă, sudori şi macaragii cu 

comandă la sol, pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(267835) 

 • SC CH TEXTIL EXIM SRL an-

gajează confecţioner maşinist. 

Detalii la 0744340480 de luni până 

vineri între orele 9-16. (267839) 

 • SC angajează instalator 

pentru servicii de verifi ca-

re şi revizie instalaţie gaze 

naturale. Rel. 0762667571. 

(267843) 

 • Lalalon Grill angajează bucă-

tar/ grataragiu cu minimă expe-

rienţă. 0757326238. (267846) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

 • Angajez zugravi, zidari, ne-

califi caţi, vopsitori. 12 lei/ ora, 

ziua şi bonu. 0753859476. 

(267850) 

 • Asociaţie de proprietari cu se-

diul în Micro 39A, angajează de 

urgenţă femeie de serviciu cu 

normă întreagă. Tel. 0743113576. 

(267857) 

 • Angajăm agent securitate 

cu sau fără atestat. Telefon 

0740280900. (267866) 

 • SC Ginavidor SRL Galaţi 

angajează manipulanţi 

mărfuri. CV-uri- email: 

trans@ginavidor.ro sau la 

sediul de pe strada Brăuilei 

nr.266 (ieşirea spre Tecuci). 

(267870) 

 • SC GINAVIDOR TRANS SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto categoria C+E, pen-

tru transport marfă intern şi 

internaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (267871) 

 • Angajăm şofer Comunitate, TIR 

cu prelată, 2 luni la muncă, o lună 

liber. Tel. 0744555345. (267873) 

 • Angajăm şofer autobasculantă 

8x4, curse locale. Tel. 0744555345. 

(267874) 

 • Angajăm şofer autobasculantă 

transport fi er vechi şi agregate. 

Tel. 0744555345. (267875) 

 DIVERSE 

  • Stroia Zaharia și Stroia 

Ecaterina, titulari ai planului 

PUD - CONSTRUIRE HALĂ 

SHOWROOM ŞI SERVICE AUTO, 

cu amplasamentul în municipiul 

Galaţi, str. Bradului, nr. 29, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 si vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (267861) 

 • SC QUANTUM CONSTRUCT 

SRL Galati anunta publicul inte-

resat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „ DESFIINTARE 

PARTIALA – CORP C1 SI CORP 

C2”, propus a fi  amplasat in 

Judeţul Galaţi, Comuna Vînători, 

Sat Vînători, Tarla 26, Parcela 367 

-LOT 1/2/1, NR. CAD. 112593. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

toritatii competente pentru pro-

tectia mediului A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 

SC QUANTUM CONSTRUCT SRL 

din Sat Vînători, Comuna Vînători, 

str. Foltanul nr. 131A, Camera 2, 

Judeţul Galaţi, in zilele de luni-joi, 

intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 

orele 8.30-13.30. Observatiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galati din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, municipiul Galati. 

(267863) 

 • SC QUANTUM FACTORY SRL 

Galati anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul „ DESFIINTARE CORP 

C3 SI CORP C4”, propus a fi  am-

plasat in Judeţul Galaţi, Comuna 

Vînători, Sat Vînători, Tarla 26, 

Parcela 367 -LOT 2/1/1, nr. cad. 

112158. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2 si la sediul SC QUANTUM 

FACTORY SRL din Sat Vînători, 

Comuna Vînători, str. Foltanul nr. 

131A, Camera 3, Judeţul Galaţi, in 

zilele de luni-joi, intre orele 8.30-

16.00 si vineri intre orele 8.30-

13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galati din str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, municipiul Galati. (267864) 

 • SC QUANTUM FACTORY SRL 

Galati anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „DESFIINTARE 

PARTIALA - CORP C2, C3, C4, 

C5 si C6”, propus a fi  amplasat in 

Judeţul Galaţi, Comuna Vînători, 

Sat Vînători, Tarla 26, Parcela 

367 -LOT 1/1, nr. cad. 112161. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

toritatii competente pentru pro-

tectia mediului A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 

SC QUANTUM FACTORY SRL din 

Sat Vînători, Comuna Vînători, 

str. Foltanul nr. 131A, Camera 3, 

Judeţul Galaţi, in zilele de luni-joi, 

intre orele 8.30-16.00 si vineri intre 

orele 8.30-13.30. Observatiile pu-

blicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galati din str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, municipiul Galati. 

(267865) 

S.C. ESCAVBULDO S.R.L., 
cu sediul în sat Schela, comuna Schela, nr. 1135, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere

a acordului de mediu pentru proiectul „Sprijin pentru prima 
împădurire şi crearea de suprafeţe împădurite, aferente Măsurii 8 

“Investiţii în dezvoltarea zonelor împădurite şi îmbunătăţirea viabilităţii 
pădurilor”, Submăsura 8.1 „Împăduriri şi crearea de suprafeţe 

împădurite”, propus a fi  amplasat în extravilanul comunei Schela, 
T.84, P.773/1, jud. Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente  pentru protectia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-
Documentaţii procedura  EIA şi EA – Memorii de prezentare 

2020-2021, şi la sediul S.C. ESCAVBULDO S.R.L., 
din sat Schela, comuna Schela, nr.1135, jud. Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anmp.ro sau fax 0236-471009.

ANUNŢ PUBLIC

FEDERAȚIA ORGANIZATIILOR UTILIZATORILOR DE APA 
PENTRU IRIGATII (F.O.U.A.I.) CAMPIA COVURLUI, 

anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 

„Reabilitarea şi modernizarea SPP 49 din amenajarea 
de irigaţii Câmpia Covurlui, Judeţul Galaţi - etapa I”, 

propus a fi  amplasat in judetul Galati, 
in extravilanul comunei Umbraresti.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
autoritatii competente pentru protectia mediului A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galati, si la sediul FOUAI Campia 

Covurlui din localitatea Schela, judetul Galati, in zilele de luni - joi 
intre orele 08.30 - 16.30 si vineri intre orele 08.30 - 13.30.

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galati.

ANUNŢ PUBLIC
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati;. d) împuternicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; 

e) pentru persoanele juridice ro-

mâne, copie de pe certifi catul unic 

de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului; f) pentru 

persoanele juridice străine, actul 

de înmatriculare tradus în limba 

română; g) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; h) pentru persoanele 

fi zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; i) declaraţia 

pe proprie răspundere a ofertan-

tului prin care certifi că faptul că nu 

este persoană interpusă cu debi-

torul. Împotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene a 

Finantelor Publice Galati etaj. 5, 

camera 514 sau la telefon nr. 0236 

/ 462 582. (267842) 

 • 1. Informatii generale privind 

concedentul, in special denumi-

rea, codul de identifi care fi scala, 

adresa, numarul de telefon, fax 

si /sau adresa de e-mail, per-

soana de contact; UNITATEA 

ADMINISTRATIV TERITORIALA 

COMUNA NAMOLOASA cu se-

diul in comuna Namoloasa,judetul 

Galati, strada principala nr.225, 

cod postal 807210, cod fi s-

cal 3126632,tel. 0236/830504, 

e-mail primarianamoloasa@

yahoo.com, persoana de contact 

Apostu Viorica 2. Informatii gene-

rale privind obiectul concesiunii, 

in special descrierea si identifi ca-

rea bunului care urmeaza sa fi e 

concesionat; teren extravilan în 

suprafaţă de 14586 m.p, catego-

ria de folosinta neproductiv, iden-

tifi cat în Tarlaua nr. 82/1 parcela 

591/3, carte funciara nr. 109394 

suprafata de 2000m.p ; Tarlaua 

nr.119, parcela nr. 11891, carte 

funciara nr. 111260, suprafata de 

3444 m.p si Tarlaua nr.144, par-

cela 1275, carte funciara 104194, 

suprafata de 9142 m.p , situat 

in comuna Namoloasa , judeţul 

Galaţi. Terenul este proprieta-

tea comunei Namoloasa, fi ind 

în domeniul privat al comunei 

şi administrat de Consiliul local 

 DECESE  

 • Cu profund regret, familia 

anunţă trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru 

STRINATE PETRICĂ. 

Corpul neînsufl eţit este depus

la capela mortuară 

din bdul. G. Coșbuc, bl. M3. 

Înmormântarea va avea loc 

vineri, 18.06.2021, ora 11,00, 

la Cimitirul Eternitatea. 

Dumnezeu să îl ierte. (267876) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 17.06.2021, 

se împlinesc 6 luni de când 

scumpa mea soţie şi draga 

noastră mătuşă, 

LAZĂR AURICA, 

s-a dus la cele sfi nte. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Nu te vom uita 

niciodată. Soţul Petrică şi 

nepoatele Daniela şi Ligia. 

(267790) 

 • S-au împlinit patru ani de 

când ne-a părăsit, lăsând 

în urma sa durere şi lacrimi 

amare, cea care a fost o 

mamă şi bunică iubitoare, 

BALTAG VASILICA. 

Vei rămâne veşnic în 

amintirea noastră. Fiii şi 

nepotul. Dumnezeu să o ierte 

şi să o odihnească 

în pace! Amin! (267848) 

 LICITAŢII   

 • Valconfmet 2013 SRL sediu 

Liesti, jud. Galati, J17/1104/2013 

CIF 32210000 prin lichidator ju-

diciar CI Bontea Daniela anunta 

vanzarea prin licitatie publica - 

compresor preţ 1987 lei, masina 

prelucrat fi er pret 14566 lei, bor-

masina 2649 lei/buc -preturi fara 

TVA si reprezinta 100% din valoa-

rea aprobată. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 

ap.27, in data de 21.06.2021, ora 

13.00 conform regulamentului, 

CPC si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, va face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la 

sediul lichidatorului urmatoare-

le: - Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului - 500 

lei, - taxa participare la licitatie- 

1% din valoare,cautiune-30% din 

valoare, copii acte societate/ act 

identitate. Licitatia se va repeta in 

28.06.2021si 06.07.2021 aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933 

(267832) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, se 

face cunoscut că în ziua de 28, 

luna iunie, ora 1100, anul 2021, 

la sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati, str. 

Brailei, nr. 33, cam. 606, se vor 

vinde la a II-a licitaţie, urmatoarele 

bunuri mobile ce aparţin debitoru-

lui SC Răducu  Co SRL. Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA 19% Stoc bunuri mobile 

- articole îmbrăcăminte( tricouri, 

blugi, geci, bluze, rochii, ghete, 

etc) - articole papetărie( autoco-

lante, pensule, caiete, pixuri, etc) 

- articole casnice( suport hartie, 

perii, castroane, farfurii,bureti, 

lavete, baterii, becuri, etc) Proces 

verbal de sechestru pentru bu-

nuri mobile nr. 36864 / 20.11.2020 

emis de AJFP Galati - Serviciul 

Colectare si Executare Silita 

Persoane Juridice 68.226 12.962 

Bunurile se vand ca stoc de mar-

fă întreg, nu se vinde la bucată. 

Persoanele interesate pot consul-

ta lista cu toate bunurile din stocul 

de marfă, la sediul AJFP Galaţi din 

str. Brăilei nr. 33, tel. 0236 / 462 

582. *) Regimul şi cotele de taxă 

pe valoarea adaugată aplicabil/

aplicabile pentru vânzarea bunu-

rilor mobile sunt cele prevăzute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 pri-

vind Codul fi scal, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Invitam 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri sa instiin-

teze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: a) cerere 

de participare la licitatie şi ofer-

tă de cumpărare (anexa nr. 38 la 

OPANAF nr. 63/2017) care confi r-

mă preţul de pornire a licitaţiei din 

anunţ; b) oferta de cumpărare, în 

plic închis, cu semnătura oferan-

tului, cu valoarea oferită pentru 

bunul respectiv; c) dovada plăţii 

taxei de participare sau a consti-

al comunei Namoloasa, judeţul 

Galaţi. Concesionarea se face 

conform O.U.G 57/2019 si con-

form Hotaririi Consiliului Local nr. 

17/28.05.2021 3. Informatii privind 

documentatia de atribuire ; se re-

gasesc in caietul de sarcini. 3.1 

Modalitatea sau modalitatile prin 

care persoanele interesate pot in-

tra in posesia unui exemplar al do-

cumentatiei de atribuire, se poate 

ridica de la sediul U.A.T COMUNA 

NAMOLOASA; 3.2 Denumirea si 

adresa serviciului /compartimen-

tului din cadrul concendentului de 

la care se poate obtine un exem-

plar din documentatia de atribu-

ire ;Secretar general al comunei 

Namoloasa. 3.3 Costul si conditi-

ile de plata pentru obtinerea aces-

tui exemplar,unde este cazul, 200 

lei /exemplar, care se achita cu 

numerar la casierie. 3.4 Data limi-

ta pentru solicitarea clarifi carilor; 

01.07.2021,ora 14,00 4. Informatii 

privind ofertele ; 4.1 Data limita de 

depunere a ofertelor 12.07.2021 , 

ora 9,00 4.2 Adresa la care trebu-

ie depuse ofertele; UAT COMUNA 

Namoloasa, strada principala nr. 

225 , comuna Namoloasa , judetul 

Galati 4.3 Numarul de exempla-

re in care trebuie depusa fi eca-

re oferta ; un exemplar ; 5.Data 

si locul la care se va desfasura 

sedinta publica de deschide-

re a ofertelor ; 12.07.2021,ora 

11,00 , Primaria Namoloasa , 

strada principala nr.225, judetul 

Galati . 6. Denumirea, adresa, 

numarul de telefon, fax si/ sau 

adresa de e-mail ale instantei 

competente in solutionarea liti-

giilor aparute si termenele pentru 

sesizarea instantei . Tribunalul 

Galati , strada Brailei nr.153, jud. 

Galati, tel; 0236/412130; e-mail 

tr-galati-comunicare@just.ro ; 7. 

Data transmiterii anuntului de li-

citatie catre institutiile abilitate, 

in vederea publicarii ; 16.06.2021 

(267856) 

 PIERDERI  

 • Pierdut document de înregistrare 

sanitară veterinară şi pentru sigu-

ranţa alimentelor pentru unităţile 

de vânzare cu amănuntul VA-GL 

nr. 2174 din 30.09.2010, pentru 

OMV PETROM MARKETING SRL, 

staţia OMV 24 Traian, Galaţi. Se 

declară nul. (267855) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty Galaţi, 

pe numele Alexiu Daniel Sorin. Se 

declară nulă. (267859) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

A N U N Ț
1.   Informatii  generale  privind autoritatea  contractanta:  Comuna  

Ivesti, Gen. Eremia Grigorescu,  nr.451, Judetul Galati;
2.  nformatii generale privind obiectul  procedurii de licitatie 

publica: vanzarea imobilului locuinta, situat in comuna Ivesti, str.
General Eremia Grigorescu, nr.487, Judetul Galati, in suprafata de 
32 mp, proprietate privata a comunei Ivesti, situat in CV. 39, P.25, 
identifi cat cu numarul cadastral 108423, inscris in Cartea Funciara 
nr.108423, comuna Ivesti.

   Licitația se organizează în conformitate cu prevederile O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, și a Hotărârii Consiliului 
local nr. 14 din 26.02.2021 privind închiriere suprafețe teren 
agricol în anul 2021, comuna  Ivești, județul Galați

3.  Procedura de inchiriere: licitatie publica
4.  Criteriul de atribuire a contractului de vanzare  este cel mai mare 

pret oferit.
5. Caietul de sarcini se poate procura incepand cu data 

publicarii anuntului publicitar de la sediul Primariei comunei 
Ivesti,JudetulGalati.

6.  Costul  pentru obtinerea acestui exemplar : 100 lei
7.  Numarul de exemplare in care trebuie depusa fi ecare oferta; 

doua din care: un exemplar in original si un exemplar in copie cu 
respectarea caietului de sarcini.

8.  Data limita de depunere a ofertelor:12.07.2021, ora:16.00
9 . Data limita pentru solicitarea clarifi carilor: 05.07.2021, 

ora;16.00
10.  Deschiderea si evaluarea ofertelor: 13.07.2021, in  Sala  de  

sedinta  a  sediului  Primariei  comunei  Ivesti,  str. Gen .Eremia 
Grigorescu, nr.451,  Judetul Galati, ora 11.00.

11. Valabilitatea ofertelor: 90 de zile de la data depunerilor.
    Alte informatii se pot obtine la telefon: 0236/866004, interior 18,  

fax: 0236/833726, email: ivesti@gl.e-adm.ro.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

17

1473  u Se termină copierea unui 
„Tetraevanghel“ slavon, scris de 
ieromonahul Nicodim, din porunca 
lui Ştefan cel Mare [conţine şi 
portretul acestuia], dăruit de 
voievod Mănăstirii Humor.
1856  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE VOLENTI (m. 1910), 
magistrat, poet, traducător.
1882  u Se naşte IGOR FEDOROVICI 
STRAVINSKI (m. 1971), 
compozitor, dirijor rus. Din 
1910, stabilit în Franţa, iar după 
izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, în SUA.
1888  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR PAPILIAN (m. 1956),  
medic, prozator, dramaturg, 
memoralist.
1896  u Se naşte la Cosmeşti,
jud. Galaţi, DUMITRU 
DĂMĂCEANU (m. 1978), general 
de armată.
1912  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
în Piaţa Regală [azi, intersecţia 
str. Bălcescu cu str. Brăilei], 
statuia lui Costache Negri, operă 
a sculptorului I. Iordănescu, 
ridicată prin subscripţie publică 
a localnicilor. Din 1985, statuia 
este amplasată în parcul de lângă 
Hotelul „Galaţi“.
1918  u Încetează din viaţă 
ARISTIZZA ROMANESCU (n. 
1854), actriţă, pedagog.
1925 u Încetează din viaţă 
ANGHEL SALIGNY (n. 1854, la 
Şerbăneşti, jud. Galaţi), inginer 
constructor, om de ştiinţă de 
reputaţie mondială, preşedinte 
(1907-1916) al Academiei Române.
1932  u Se naşte SABIN BĂLAŞA 
(m. 2008), pictor, regizor de film 
de animaţie.
1950  u Medicul Richard Lawler a 
efectuat, la Chicago, SUA, primul 
transplant de rinichi.
2007  u Încetează din viaţă 
GIANFRANCO FERRE (n. 1944), 
designer italian, unul dintre marii 
creatori de modă ai secolului al 
XX-lea.

Un scriitor 
cu o personalitate 
distinctă
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Anatol Emilian Baconsky 

(născut în comuna Cofa din 

Hotin, Bucovina, pe 16 iunie 

1925 - decedat, 4 martie 1977, la 

cutremur) a urmat studiile liceale 

la Chișinău și la Râmnicu Vâlcea, 

apoi a frecventat cursurile 

Facultăţii de Drept din Cluj.

A manifestat înclinații vădite 
către literatură încă din liceu, de-
butând cu poezii în revista școlară 
„Mugurel“ din Drepcăuți, în 1943, 
apoi cu eseu, în ziarul „Tribuna 
nouă“ din Cluj, în 1945.

Editorial, a debutat în 1950, cu 
volumul „Poezii“. Au urmat volu-
mele: „Copiii din Valea Arieșului“, 
„Cântece de zi și noapte“, „Două 
poeme“, „Fluxul memoriei“, „Din-
colo de iarnă“, „Imn către zorii de 
zi“, „Fiul risipitor“, „Cadavre în vid“ 
(1969, Premiul Uniunii Scriitorilor), 
„Corabia lui Sebastian“ (apărut pos-
tum, în 1978).

„Dacă la începuturile sale po-
etice, Baconsky părea a fi  un pro-
dus literar oarecare al dogmelor 
predominante, versifi când fl uent 
pentru anecdotica și propaganda 
literaturii noi, în mai puțin de un 
deceniu el dobândește o persona-
litate distinctă și deja controver-
sată, impunând un stil și o etică 
scriitoricească inconfundabile.“ 
(„Dicționarul scriitorilor români“, 
1995). A.E. Baconsky a fost, în peri-

oada 1953-1959, redactor-șef al re-
vistei clujene „Almanahul literar“ 
(devenită ulterior „Steaua“), unde, 
alături de Miron Radu Paraschives-
cu și Geo Dumitrescu, a promovat 
„lirismul în poezia românească“. A 
mai fost fi e redactor, fi e colaborator 
permanent la „Contemporanul“, 
„Magazin“, „Die Welt“.

A abordat cu succes și proza 
fantastică („Echinoxul nebunilor 
și alte povestiri“); a publicat și inte-
resante note de călătorie, precum 
„Călătorii în Europa și Asia“ și 
„Remember“; a scris eseuri critice 
despre scriitori români, curente și 
scriitori din literatura universală 
contemporană: „Colocviu critic“, 
„Poeți și poezie“, „Meridiane“.

„Eseurile despre scriitorii ro-
mâni și, mai ales, cele despre cu-
rente și scriitori din literatura uni-
versală, acestea din urmă reunite 
în ediția completă „Meridiane“, 
impun un cunoscător plurivalent și 
un subtil teoretician („Dicționarul 
scriitorilor români“, 1995).

Traducător prestigios, cu antolo-
gii din Quasimodo, Carl Sandburg 
ș.a., A.E. Baconsky a realizat, în 
1972, „Panorama poeziei universa-
le“, o selecție din creațiile poeților 
secolului al XX-lea, „comparabilă 
cu cele mai frumoase antologii din 
alte literaturi“, pentru care a fost 
distins cu Premiul Uniunii Scriito-
rilor. A fost tradus, la rândul său, în 
diferite limbi.

A.E. Baconsky a realizat și stu-
dii despre pictură, a îngrijit sau a 
prefațat albumele „Ghiață“, „Botti-
celli“, „Țuculescu“…

În volumul „9 pentru eternita-
te“, apărut în anul 1977 și consa-
crat memoriei celor nouă scriitori 
decedați în urma cutremurului din 
9 martie 1977, publicat de Asociația 
Scriitorilor din București, criticul 
literar Mircea Iorgulescu scria, 
printre altele, despre A.E. Bacon-
sky: „Lirismul lui A.E. Baconsky 
rezultă din mișcarea sensibilității 
între neliniște și meditație; e, în 
toată literatura lui, o cumpăni-
re dramatică între experiență și 
spirit, o confruntare între senti-
mentul pierderii și ireversibilului 
și năzuința unei vieți de o calmă, 
ordonată intensitate…“ .

portret
A.E. Baconsky

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate furtuni cu fulgere. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 25 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 81 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 15 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 76 la sută. . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

meteo 17 iunie România & Europa 

Timişoara

29 1313

Cluj

26 1414

Bucureşti

24 1717

Galaţi

25 1818

Constanţa

21 1616

Braşov

21 1313

Londra

22 1818

Paris

30 2222

Madrid

24 1717
Roma

31 1616

Chişinău

25 1616

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 

pictură a artistei Florentina Otari.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 

împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 

Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 

România.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 

iveştene“.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“ -   u

Închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 

f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Un 

artist dunărean“ „Flori subterane din 

România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 

„Pe culmile Carpaţilor“. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 

sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 

central şi la toate filialele programul este de 

luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 

pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 

14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, 

marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Un nou proiect de afaceri sau 

loc de muncă îţi captează toată 

atenţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Unele momente de azi au 

menirea de a aduce în viitorul 

apropiat o posibilă afacere, 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei avea de câștigat în urma 

încrederii în sine dobândită la 

fi nalul unei afaceri reușite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele vor activa azi stări noi, 

posibil ca acum să ai o viziune 

nouă asupra a ceea ce faci.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ajutorul pe care l-ai oferit în 

trecut îţi va fi  astăzi de folos.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poate că azi ar fi  bine să optezi 

pentru a menţine tăcerea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Energia psihică de astăzi este 

numai bună pentru a pune în 

practică un nou proiect.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi împlinită din orice 

punct de vedere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Bucură-te de ceea ce îţi oferă 

astăzi Universul!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Speculaţiile din această zi vor 

avea un efect pozitiv asupra 

planului fi nanciar. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să fi i cât mai rezervat, 

pentru a nu crea premisele unui 

confl ict.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, apar șanse 

mari de-a avansa.

horoscop
17 iunie

fi lmul zilei
JOI, 17 IUNIE 

remember
Ilie Torouţiu (1888-1953)

Criticul și istoricul literar 
Ilie E. Torouţiu s-a născut pe 
17 iunie 1888, în localitatea 
Solca, judeţul Suceava. Și-a 
făcut studiile la Suceava și la 
Cernăuţi. A fost asistent de 
limbă română la Frankfurt pe 
Main, în anii 1911-1913, apoi 
profesor la Liceul „Dimitrie 
Cantemir“ din București.

A condus periodicele 
„Caietele Eminescu“ și 
„Convorbiri literare“ (serie 
nouă) și a fost proprietarul 
Tipografi ei „Bucovina“, unde 

s-au tipărit multe din lucrările 
realizate sub egida Academiei 
Române. De numele său se 
leagă seria „Studii și documente 
literare“ (13 volume), în care 
a fost strânsă corespondenţa 
sămănătoriștilor și junimiștilor. 
Dintre lucrările sale mai 
amintim: „Populaţia și clasele 
sociale în Bucovina“, „Carmen 
Sylva în literatura română“, 
„Modernismul“, „Pagini de 
istorie și critică literară“. A lăsat 
culegerea de povești „A fost 
odată“, precum și traduceri din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

252 CM

300 CM 

348 CM 

- 4 cm

- 6 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

352 CM

284 CM

238 CM

- 6 cm

- 3 cm

- 4 cm

VIRAJUL 
HBO. ora 18,25, dramă, 2018, coprod.

  Cu: Azura Skye, Ashley Bell, Bryce Pinkham u

Titlu original: The Swerve  u

Holly pare să aibă totul: doi copii, o casă frumoasă, un loc de muncă bun ca profesoară 
şi un soţ cu carieră în ascensiune. Dar există semne că lucrurile nu sunt în regulă în 
lumea ei. Insomnia. Medicamentele pentru insomnie. Visele provocate de medicamentele 
pentru insomnie. (Oare sunt vise?) Şi apoi mai e şoarecele care-i apare în casă.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Fan/ Fun urban

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
00:15 Telejurnal

01:00 Pe datorie (R)

01:05 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
02:00 Jocurile timpului (R)

Spania, Aventuri, Comedie
03:15 Eu pot! (R)

04:05 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Ucraina – Macedonia de 

Nord

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Danemarca – Belgia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Olanda – Austria

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul

02:30 Acces direct (R)

04:00 Teken 2: Teroare 

în Istanbul (R)

Franţa, Acţiune
06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:00 Fata din vale

07:40 Jojo Rabbit

09:25 Mulan

11:20 Tânărul Sheldon - IV, Ep. 

10

11:40 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

13:30 Ştrumfi i 2

2013, animaţie, comedie
15:15 Marşul nupţial 5: Iubitul 

meu s-a întors

2019, romance, dramă-
comedie

16:40 Bun venit în junglă!

2003acţiune, comedie
18:25 Virajul

2018dramă, psihologic
20:00 Misterele de la Chronicle: 

Înşelător

2019, crimă, dramă
21:25 Crima secolului, Partea I

2021documentar
23:20 Axios - IV, Ep. 6

2021documentar, noutăţi
23:55 Regii din Baltimore

2020, dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ameninţarea din oglindă

21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Doctor Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
01:10  Ameninţarea din oglindă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iunie

L. Anzengruber, J. Bunyan, O. 
Funcke, Fr. Hebbel, I.C. Ryle.

La 26 mai 1936 a fost ales 
membru corespondent al 
Academiei Române, repus în 
drepturi la 3 iulie 1990.

S-a stins din viaţă la 23 
noiembrie 1953. . V.G.
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Vrei să-ţi 
iubeşti mai 
mult nevasta? 
Încearcă 
şi altceva!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Afi ş cinematografi c

ORIZONTAL: 1) … (Coca; actriţă). 2) Lac de munte - … (Geo; actor). u

3) … (Cristea; actor) – A recupera obiectul pierdut. 4) Ucigaşul 

biblic al fratelui său Abel - … (Nae; actor). 5) Pomenite la cald! - 

The Florida Orchestra (siglă) – Petrică Stan. 6) …(Ştefan; actor). 7) 

Unitate de instrucţie – Cale! 8) Cei mai buni la toate - … (Manole; 

regizor). 9) Instrument muzical, asemănător cu vioara,din ţările 

Maghrebului şi India – Sortiment de lac. 10) Pomenite în veci! - … 

(Toma; actor).

VERTICAL: 1) Cea care a dat lovitura. 2) Atac impetuos,de neoprit u

– Traistă…format mare. 3) Nemiloşi din fi re - Partit Comunista 

de les Illes Balears-Spania (siglă). 4) Butoi mare – Vin de la daci! 

5) Olimpiada Balcanică de Matematică (siglă) – A steriliza prin 

fl acără. 6) Canea! – Ca haina tocită în coate. 7) Pictor olandez – 

Pază militarizată.  8) A imprima o imagine cu matriţa - Combinatul 

de Utilaj Greu (siglă). 9) Greiere-de-câmp – A răspândi lumină. 

10) Localitate în China – Mică plită portativă.  

Dicţionar: ERGO, UNIN. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea anticilor“ de ieri:
Orizontal: u

CELCAREMUT, PRINAINDEA, AIA, ASE, PU, NCNA, TARAN, UITITI, ARM, 
AM, CACI, TU, EIDER, CLAN, DAR, ZA, EST, TMELICNATE, OTNIEPECNI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Dansuri populare“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, I, CABARET, ZARURI, M, MATOLIT, NESATULA, A, SAN, TA, CN, ST, TIE, BAI, ELAN, 
RIN, ACA, CHIOTE, ARI, OT, ET, ST, TERMICA, ARATA, TEN.

integramă 
Podoabe... de damă

Un anume 
foc

Dus 
cu vorba

…

…

Sunt 
la creion

Bani 
ca la turci

Un 
galben 
la han

Văzută 
cu ochi buni

Baci!

Se simte 
bine pe sus

Prins 
în comună

Sumă 
de bani

Trai 
în stradă!

Omenire

A se trece 
la plante

Singură!

Plină 
de râuri

Răceală 
la ţară

Păpușă!

Reper 
pe margini!

Mat și 
încurcat!

Opărită

De culoare 
galbenă

Un strop 
de lumină

Una de la 
care te 

mănâncă 
pielea

A urla aiurea!

Lumea de 
la coadă!

…

Odată!

Armă 
de foc

Mediu 
marin!

…

Grupuri 
de trei

Două la 
numărătoare!

Lăsate 
în pace!

Târziu 
în interior!

Intrarea 
în curte

Daci!

Lingurar Punctat 
la table 

3 4

6 8 2

1 8 4

2 8

6 4 7 1

5 3

6 4 2 5

3 9

7

5

9 2 3 6

2 8 4

2 5 7 9

3 8

7 1 2

4 1

6 7 4

3 6
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4 2 5 3 1 8 9 7 6

3 7 6 4 2 9 5 8 1

9 1 8 5 6 7 2 3 4

1 5 4 2 8 3 7 6 9

7 6 9 1 4 5 8 2 3

8 3 2 7 9 6 4 1 5

2 8 3 9 5 1 6 4 7

5 4 7 6 3 2 1 9 8

6 9 1 8 7 4 3 5 2

5 3 4 9 2 8 7 1 6

2 1 6 7 4 5 9 8 3

9 7 8 3 1 6 4 5 2

7 4 5 6 3 1 2 9 8

6 9 2 8 7 4 5 3 1

3 8 1 5 9 2 6 4 7

4 2 3 1 6 9 8 7 5

8 6 7 4 5 3 1 2 9

1 5 9 2 8 7 3 6 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce cauţi tu, hoţ de buzunare, 
la parada modei?
- Am venit să văd cum mai 
sunt poziţionate buzunarele. 2

La un parc zoo, ghidul explică: 
„Acest şarpe Boa poate sufoca 
şi un bou“.
- Bărbate, strigă o femeie, nu 
te apropia de cuşcă! 

>Bărbăţie. „Numărul 
femeilor din palmares vă validează 
bărbăţia?“ a fost una dintre cele 
„40 de întrebări cu Denise Rifai“, 
la care Adrian Minune a trebuit să 
răspundă, marţi noapte, la Kanal D. 
Întrebarea a pornit de la o declaraţie 
făcută de manelist, care susţine 
nu numai că îşi iubeşte enorm 
soţia, ci şi că o admiră pentru cât 
de mult s-a dedicat copiilor, mai 
ales că el e plecat foarte des la 
evenimente. „Există o declaraţie 
a dumneavoastră care mi-a atras 
atenţia: «La fi ecare trei zile îmi 
place o femeie nouă!» Ba chiar a şi 
recunoscut public mai multe relaţii 
amoroase, iar eu mă întreb de unde 
pasiunea aceasta pentru nou, pentru 
diversitate“, a spus Denise, înainte 
să atace cu întrebarea roşie privind 
validarea bărbăţiei. „Nu neapărat! 
Mă simt bărbat atâta timp cât eu 
şi soţia mea suntem de atâţia ani 
împreună şi de fi ecare dată, să fi u 
sincer - dacă acceptaţi, bine, dacă 
nu, tăiaţi la montaj - de fi ecare dată 
facem dragoste cu mult mai multă 
plăcere! Şi pentru cei care vor să 
iubească cu adevărat, trebuie să 
încerce la trei zile şi altceva. Ca să-
ţi iubeşti nevasta altfel!“, a explicat 
Minune. „Deci o reţetă a longevităţii 
în cuplu“, a tras concluzia jurnalista. 
Iar replica nu s-a lăsat aşteptată: 
„Sunt 30 şi ceva de ani de când 
sunt cu soţia mea şi de fi ecare dată 
suntem altfel, în sensul bun“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ton 
cu vinegretă 
bască

INGREDIENTE. 1 conservă de ton 

în apă; vinegreta bască: 1 ceapă, 1 ardei iute, 1/2 

ardei gras, 3 linguri suc de lămâie, 1 lingură oţet de 

cidru, 5 linguri ulei măsline, 2 prize zahăr, sare. 

PREPARARE. se toacă ceapa şi ardeii, 

se pun în boluri separate şi se presară cu sare. 

Se lasă să stea 10 minute. Se scurge ceapa şi 

se adaugă peste ea 2 linguri suc de lămâie şi 1/2 

lingură oţet. Se adaugă peste ardei 1 lingură suc de 

lămâie şi 1/2 lingură oţet. Se lasă să se macereze 

15 minute. Se amestecă ceapa cu ardeii, se adaugă 

uleiul şi zahărul şi se macerează 30 de minute. Se 

scurge tonul și se acoperă cu vinegreta. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(„Nu vreau să mă însor”- comedie;1960)
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

O toaletă publică înfundată, 
fără apă, s-a transformat într-o ade-
vărată bombă ecologică, ne-a recla-
mat gălăţeanul Ion Mareş. Potrivit 
acestuia, este vorba despre o toaletă 
modernă, dintre cele racordate la 
reţeaua de canalizare, amplasată 
între Micro 38 şi 39, în zona fostei 
alimentări Ionescu. Apa nu curge, 
nu ştiu de ce, iar cei care au intrat 
şi-au făcut nevoile pe jos. Am sunat 
la Primărie şi mi s-a promis să vor 
interveni în jumătate de oră. Dar 

de două săptămâni miroase! Eu 
stau la parter şi îmi vine tot miro-
sul. Măcar o dată pe lună ar trebui 
să vină, să le spele şi dezinfecteze, 
pentru că ţi-e şi scârbă să intri aco-
lo”, ne-a sesizat gălăţeanul.

Pe portalul Primăriei Galaţi se 
afl ă în derulare o achiziţie publi-
că pentru „servicii de vidanjare a 
patru fose septice și desfundare a 
42 de toalete publice racordate la 
reţele de utilităţi, în municipiul 
Galaţi. Ofertele sunt aşteptate 
până pe 18 iunie 2021, iar valoa-
rea estimată a contractului este 
de 13.800 de lei.  .

sesizare
Toaletă publică transformată 
în bombă ecologică
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ACCIDENT 

SOLDAT 

CU DOI RĂNIŢI
VĂTĂMARE. Un 

accident, produs pe fondul 

neacordării de prioritate, a 

avut loc pe D.E. 581 – varianta 

ocolitoare a municipiului Tecuci, 

și s-a soldat cu rănirea a două 

persoane.  > pag. 04

ANTICORPII, 

MAI EFICIENŢI 

DUPĂ VACCINARE
COVID-19. Anticorpii 

generaţi ca răspuns la o infecţie cu 

SARS-CoV-2 durează între șase şi 

12 luni după contagiere, protejează 

împotriva diferitelor variante care 

circulă şi cresc după vaccinare.  

> pag. 07

Panică la înălţime 
din cauza unei prize defecte
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Au fost clipe de teroare miercuri, 

la blocul V2 de pe strada Traian, 

după ce de la unul dintre etajele 

superioare au început să iasă 

nori groși de fum. Un incendiu 

care a cuprins bucătăria unuia 

dintre apartamentele afl ate 

la acel nivel a mobilizat forţe 

sporite de pompieri, mai ales 

că în locuinţa afectată și în cele 

învecinate se afl au persoane 

care nu mai reușeau să iasă 

din case. Pompierii au reușit 

să scoată trei dintre victime pe 

casa scării, iar una a fost extrasă 

pe geam. 

”Am acționat cu patru auto-
speciale de stingere și o autoscară 
pentru lichidarea unui incendiu 
manifestat la un apartament situ-
at la etajul al șaselea al unui bloc 
de locuințe. Au fost evacuate patru 
persoane, două din apartamentul 

în care se manifesta incendiul, cu 
vârste de 22 și respectiv 24 de ani, 
cu intoxicație cu fum și o vecină în 
vârstă de 72 de ani cu intoxicație cu 
fum și atac de panică. O altă per-
soană, în vârstă de 20 de ani, a fost 
evacuată pe exterior, cu ajutorul 
autoscării, de la etajul al șaptelea”, a 
precizat lt. col. Eugen Chiriță, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galați.

Victimele au primit îngrijiri me-
dicale la fața locului, la spital fi ind 
transportaţi doar cei doi tineri din 
apartamentul unde s-a manifestat 
incendiul, pentru investigații su-
plimentare. Intervenția rapidă a 
pompierilor a făcut ca incendiul să 
nu se propage la întreg apartamen-
tul. Flăcările au afectat doar bucă-
tăria locuinței. Cauza probabilă a 
incendiului a fost un scurtcircuit 
la o triplă care alimenta televizorul 
din bucătărie.   .

LA BLOCUL V2 DE PE STRADA TRAIAN  . INCENDIU

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 joi

14 - 19 iunie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iunie 2021

şi-
la
in

23

online
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